1 / 4

一般社団法人地理情報システム学会第 76 回理事会 議事録

開催日時： 2021 年 3 月 9日（火）15 時 00 分〜16 時 55 分

開催場所： オンライン（ZOOM）開催

出席者：
理事：大伴，奥貫，大佛，河端，厳，貞広，中谷，山田，山本

監事：小口，玉川

配付資料： 2021_0309_理事会(76)

議事

・開会

 定刻 15 時 00 分に，大佛会長が議長を務めて開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法

に成立している旨を告げた。

総理事 １０名

出席理事数 ９名

議事概要：

報告事項（一部議決事項を含む）

報告１ 職務執行状況について

・財務担当大場理事に代わり，山本事務局長から，資料にもとづき，今年度開催された財務関連の会議につ

いて説明があった。

・企画担当厳理事から，資料にもとづき，G空間 EXPO2020 におけるシンポジウムの成果とともに，次年度

も G空間 2021 の参加予定であることについて説明があった。また，昨年 12 月 17 日に開催された企画委

員会における同委員会と学会全体での活動についての議論の内容も合わせて説明があった。

・教育担当中谷理事から，資料にもとづき，今年度の活動，次年度の課題について説明があった。また，シ

ンフォニカ機関紙「ESTRETA」に特集記事企画が掲載されること，優良事例表彰の応募数を増加させるた

めの取り組みを行っていることが報告された。

2 月 17 日に開催された地理学関連学会連合会議において，大佛会長が日本地理学会の井田地理教育委員

会担当理事に優良事例表彰に関して協力を依頼したことも報告された。

山本事務局長が教育委員会編「地理空間情報を活かす授業のための GIS 教材（改訂版）」（今夏刊行予

定）の著者らによる授業動画を作成し，学会ウェブサイトに掲載する企画を進めることとした（山本事務

局長は 2017 年刊行当時の教育担当理事）。

関連学協会，日本学術会議の地理教育分科会などとの連携，学会内での GIS 教育のタスクフォースの設立

などについても検討することとした。

2 / 4

・編集担当奥貫理事から，資料にもとづき，審査手続き中の論文等について説明があった。山本編集委員長

から特集，論文以外のカテゴリの原稿などの 6月，12 月刊行予定の学会誌の掲載内容について説明があ

った．

・広報担当河端理事から，資料にもとづき，ニューズレター第 117 号の発行予定，ニューズレターの配信方

法，Facebook，学会 Web のリニューアルについて説明があった。ニューズレターは学会ウェブサイトに掲

載し，メール配信ではそのリンクを掲載することとした。また，新しい学会ウェブサイトでは，会員管

理，会費支払い等に対応できる会員システムを導入予定であることが報告された。

・GIS 資格認定担当大伴理事から，資格認定、GISCA メールマガジン、GIS 名誉上級技術者，GIS 交流プラッ

トフォームについて説明があった。GIS 交流プラットフォームは新年度になって企業側と学側の都合を調

整して決定することとした。

報告２ 一般社団法人防災学術連携体への入会について

・山本事務局長から，資料にもとづいて説明があり，入会を承認することとした。

報告３ 「学協会における研究公正に関する取組と現状」調査へのご協力のお願い

（アンケート回答のお願い：3/24〆切）

・大佛会長から，資料にもとづいて説明があり，回答したことが報告された。

報告４ 2021 年度事業計画案について

・山本事務局長から，資料にもとづいて説明があり，学会 Web のリニューアル，GIS 交流プラットフォーム

の開催，代議員・理事選挙を追加することとした。

・事務局から，資料にもとづき，学術大会，30 周年記念事業，IAG’i，今後の大会会場について説明があ

った。

学術大会については，2021 年度はオンライン開催とし，2022 年度は 30 周年記念事業を実施するととも

に，沖縄を候補地として IAG’i も合わせて開催することを大佛会長から台湾，韓国に提案することとし

た。IAG’i については，小口監事からも台湾に問い合わせをしていただくこととした。また，30 周年記

念事業タスクフォースを立ち上げることとした。

・2021 年度の学術大会のオンライン開催については，実行委員会委員に山本事務局長から開催可能性につ

いてヒアリングを行い，総会および次回理事会前に IT 理事会で開催の可否を審議することとした。

報告５ 2021 年度予算案について

・事務局から資料にもとづいて説明があり，総会および次回理事会前に IT 理事会で審議を行うこととし

た。貞広理事から，実際に必要な費用を反映して予算請求を行うように分科会・支部に依頼し，予算案で

はそのとおりになっていることが報告された．

3 / 4

報告６ 入退会会員について

・資料をもとに確認を行った。

その他

・大伴理事から事務局の ZOOM の環境を改善することが提案された。分科会・支部のニーズを考慮し，事務

局および山本事務局長で ZOOM の契約内容を検討することとした。

・総会および次回理事会は 5 月 29 日（土）にオンラインで開催することとした。次回理事会は 13:30-

14:30，総会は 15:00-16:00 とする。

・閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 16 時 55 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  河端 瑞貴

理事  厳  網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  玉川 英則

以上の決議を明確にするため，山本事務局長が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記

名押印する。

2021 年 3 月 9日

一般社団法人地理情報システム学会

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  河端 瑞貴

理事  厳 網林

4 / 4

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  玉川 英則